2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУССКИНСКАЯ

Сургутского муниципального района

Ханты - Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
«27» октября 2022 года

                    № 151
д. Русскинская

О внесении изменения в решение Совета депутатов сельского поселения Русскинская от 22.12.2020 № 85 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в сельском поселении Русскинская»
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством
Совет депутатов сельского поселения Русскинская решил:
1. Внести в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Русскинская от 22.12.2020 №85 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в сельском поселении Русскинская» (с изменениями от 04.03.2022 №130, от 27.06.2022 №139,от 08.08.2022 №145) следующее изменение:
1.1. Подпункт 2 пункта 3.2 раздела 3 изложить в новой редакции:

«2) организуют обсуждение инициативного проекта, обеспечивают выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта;».
2. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Русскинская.
Глава
сельского поселения Русскинская

  А.Н. Соболев
Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Русскинская «О внесении изменения в решение Совета депутатов сельского поселения Русскинская от 22.12.2020 № 85 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в сельском поселении Русскинская»

Управлением государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на основании пункта 1 статьи 5 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24 ноября 2008 года № 138-оз «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (далее – Закон № 138-оз) проведена юридическая экспертиза Решения на соответствие федеральному законодательству, уставу сельского поселения Русскинская (далее – Устав).
Решением утвержден Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в сельском поселении Русскинская (далее – Порядок), которым урегулированы вопросы формирования и деятельности коллегиального органа (комиссии), а также расчета и возврата сумм инициативных платежей, внесенных в бюджет сельского поселения Русскинская.

Частью 1 статьи 130 Конституции Российской Федерации определено, что местное самоуправление в Российской Федерации обеспечивает самостоятельное решение населением вопросов местного значения.

При этом местное самоуправление осуществляется гражданами путем референдума, выборов, других форм прямого волеизъявления, через выборные и другие органы местного самоуправления (часть 2 статьи 130 Конституции Российской Федерации).

Согласно части 1 статьи 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект.

В соответствии с частью 9 статьи 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается представительным органом (сходом граждан, осуществляющим полномочия представительного органа) муниципального образования.
Проведение конкурсного отбора инициативных проектов на основании части 12 статьи 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ возлагается на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности которого определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.

Частью 1 статьи 56.1 Федерального закона № 131-ФЗ установлено, что источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.
При этом абзацем первым части 3 статьи 56.1 Федерального закона № 131-ФЗ определено, что в случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

В силу абзаца второго части 3 статьи 56.1 Федерального закона № 131-ФЗ порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом представительного органа (решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа) муниципального образования.

Частью 5 статьи 18 Устава закреплено, что Совет депутатов сельского поселения Русскинская осуществляет полномочия, отнесенные к полномочиям представительного органа муниципального образования федеральными законами, Уставом (Основным законом) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом.

Таким образом, Решение принято в пределах полномочий Совета депутатов сельского поселения Русскинская.

По результатам юридической экспертизы Решения сделаны выводы: о соответствии федеральному законодательству, Уставу, об отсутствии коррупциогенных факторов.

Вместе с тем отмечается, что в подпункте 2 пункта 3.2 раздела 3 Порядка имеется некорректная ссылка на Порядок выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путём опроса граждан, сбора их подписей, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Русскинская от 30.09.2020 № 74 (далее – Решение № 74), поскольку решением Совета депутатов сельского поселения Русскинская от 27 июня 2022 года № 143 «О признании утративших силу некоторых нормативных правовых актов» Решение № 74 признано утратившим силу.